bir anlamı ya da en çok bilinen sözlük anlamıyla çevrilmesi, Kur’an’ın doğru anlaşılmasının

önündeki en başat engellerden birisidir. Bu nedenle bu çalışmada vücûh -nezâir ilminin

Kur’an meâlleri açısından öneminin yanında, bu ilmin müessisi ve ilk müellifi olması yö-

nüyle Mukâtil’in (öl. 150/767) vücûh anlayışının, Kur’an meâllerine yansıması üzerinde

durulmuştur. Mukâtil’in el-Vücûh ve’n Nezâir adlı eserinden seçtiğimiz “hikmet, birr, necm,

libâs, ketebe” lafızlarının, seçilen on farklı meâlde, nasıl tercüme edildiği veya edi lmesi

gerektiği ve böylece Mukâtil’in vücûh anlayışının Kur’an meâllerine yansıyıp -yansımadığı

the Qur’an is the tendency in translations to render lexically polysemous words found in different

contexts with a single, commonly known meaning. In light of this, the present study explores the

significance of wujūh wa naẓāʾir for Qur’anic translations, with a particular focus on the interpreti-

ve approach of Muqātil (d. 150/767), recognized as the founder and earliest author of this discipli-

ne. Specifically, it examines how selected terms “ḥikmah, birr, najm, libās, and kataba” are transla-

ted in ten different Qur’anic renditions and whether Mukātil’s conceptualization of wujūh has influ-

enced these translations.

iman, davetçi, marifet, Peygamberler ve kitaplar, irşad, Hz. Peygamber’in d u-

rumu, Kur’ân-ı Kerîm, Tevrât, istirca’(sığınmak), hüccet (delil), tevhid, sün-

net, ıslah edilmez (başarıya ulaştırmaz), ilham ve tevbe etmek” şeklinde on

yedi anlamda,12 İbnü’l-Cevzî (öl. 597/1201) ise “takdim (sunmak), basiret,

fazilet, sevap, zikir, doğruluk ve sebât” gibi ilavelerle kelimeyi yirmi dört a n-

lamda açıklamaktadır.13 Dolayısıyla kavrama sözlük anlamı dışında verilen

bu anlamlar, siyâk-sibâk/bağlam esas alınarak verilen anlamlardır. Kur’an’ın

İbrâhim Şemsüddîn, (Bey-
rut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 248; Yusuf Şevki Yavuz, “Hidâyet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedi-
si (İstanbul: TDV Yayınları, 1998), 17/473-477.

11 Muhammed Fuâd b. Abdilbâkī b. Sâlih el-Mısrî, el-Muʿcemü’l-müfehres li-elfâẓi’l Ḳurʾâni’l-Kerîm (Kahire:
Dârü’l-Kütübi’l-Mısrıyye, 1364/1945), “hdy”, 731-736.

12 Bk. Mukâtil, el-Vücûh, 19-25.
13 Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî İbnü’l-Cevzî, Nüzhetü’l-aʿyüni’n-

nevâẓır fî ʿilmi’l-vücûh ve’n-neẓâʾir, thk. Muhammed Abdü’l-Kerîm Kâzım er-Râdî (Beyrut: Müessesetü’r-
Risâle, 1987), 625-630.

26 İbn Manzûr, “vch”, 13/555; Penrice, “vch”, 341.
27 İbn Fâris, “vch”, 6/88; el-İsfahânî, “vch”, 855; İbn Manzûr, “vch”, 13/555; Zebîdî, “vch”, 36/535; Fîrûzâbâdî,

“vch”, 1255; Kefevî, “vch”, 947. Cürcânî (ö. 816/1413) bu anlamda Vechü’l-Hak tabirini kullanır. Bk. Ebü’l-
Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî, et-Ta’rîfât, thk. Heyet (Lübnan: Dâru’l-Kütübi’l-
‘İlmiyye, 1983), “vch”, 250.

28 Kefevî, “vch”, 947; Penrice “vch”, 341.
29 İbn Manzûr, “vch”, 13/556. Ebü’d-Derdâ’dan (r.a.)

Vücûh-Nezâir ilmine dair telif edilen ilk eserler hicri ikinci asırdan ö n-

cesine kadar uzansa da bu ilmin tanımı ancak altıncı yüz yılda İbnü’l -Cevzî

tarafından yapılmıştır.61 Bu sahada elimize ulaşan ilk kaynak sahibi Mukâtil

b. Süleymân62 ve ilk dönem müellifleri Hârûn b. Mûsâ (öl. 170/786)63 ve

Yahyâ b. Sellâm’ın (öl. 200/815)64 eserlerinde bu ilimle ilgili herhangi bir

tanıma rastlanmadığı gibi daha sonraki dönemlerde onların izinden giden

Hîrî (öl. 430/1036’dan sonra)65 ve Dâmegânî’nin (öl. 478/1085)66 eserlerin-

de de bu terimlerle ilgili herhangi bir tanım mevcut değildir.67 Ancak ilk dö-

nem eserlerinden günümüze kadar yapılan çalışmalar ve bu konuda âlimlerin

görüşleri incelendiğinde vücûh-nezâir’in terim anlamı konusunda, beş farklı

tanımın yapıldığı görülmektedir.

olduğu görülmektedir.69

Vücûh-Nezâir ilminin derli toplu ilk tanımı ise doğuşundan yaklaşık

dörtyüz elli yıl kadar sonra İbnü’l-Cevzî tarafından yapılmıştır. İbnü’l-

Cevzî’nin “nezâirin lafızların, vücûhun da bu lafızlara verilen manaların i s-

mi”,70 şeklindeki tanımının ardından, İbn Teymiyye de (öl. 728/1328) “v ü-

cûhu ‘müşterek71 isimler, nezâiride ‘mütevâtı’72 isimler” olarak tanımlamış-

tır.73 İbn Teymiyye’nin tanımının etkisinde kalan Zerkeşî’de (öl. 794/1392)

bu ilmi: “Vücûh, Ümmet/خ ِّ -lafzı gibi birçok manada kullanılan müşterek la أ

fız, nezâir ise “mütevâtı’ lafızlar gibidir.”74 şeklinde tanımlamıştır. Günümüze

gelindiğinde ise “vücûhu, çokanlamlılık, nezâiri de eşanlamlılık” olarak kabul

eden yeni bir anlayış mevcuttur.75 Dolayısıyla tarih boyunca yapılan bu ta-